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Conseil national de la Communication 

Les resolutions de la 4 7e session ordinaire 
■le communique de presse parvenu a notre Redaction. 

Le Conseil national de la Communication la profession de journaliste au Cameroun. 
(CNQ informe les professionnels des me- 2) Affalre LIKABI Nathaniel, conselller re• 
dias et !'opinion publique qu'en date du glonal et membre du Comlte central de 

23 juillet 2025, cette Instance autonome de l'UNDP contre l'organe de presse ecrlte d6-
regulatlon du secteur de la communication so- nomme « Le Renard de l'lnfo » et son DI· 
ciale a siege en sa 47e session ordlnaire, en recteur de publication: . 
application des dispositions du decret Le plaignant a salsl le Consell, suite a I? pubh· 
n"2012/038 du 23 Janvier 2012 portant reor- cation a la Une du numero 000146 de i organe 
ganisation du CNC. susnomme, d'une information offensante de 
L'ordre du jour de ces travaux a notamment nature a porter atteiiite a son Image. . . 
porte sur deux points essentieis : Le conseil, apres avoir etabll la responsab1hte 
Premierement. le Conseil, dans la perspective de l'organe en cause pour manque~ent. ~ro­
des programmes de campagne electorale en fesslonnel se rapportant a un defaut d equ1hbre 
vue de !'election du president de la Republlque et constate que le journaliste a relaye sans 
du 12 octobre 2025, a emls un avls sur le droit distanciation des propos offensants contenus 
d'acces des personnes maientendantes aux dans une correspondanc~ administrative, a. de· 
contenus audiovisuels. cide d'adresser un avert1sseme~t ~ Mons1~ur 
Deuxiemement le conseil a statue sur six (06) Cyrille KUETE, Dlrecteur de pubhcat1on de I ar­
eas de regulation, qui ont abouti aux decisions gane de presse ecrite denomme « le renard de 
ci-dessous : l'info ». 
1) Affaire CNC contre l'organe de presse 3) Affaire Eluid WEPNWI, Reglsseur de la 
satlrique denomme « Le P0P0LI » et son Prison secondalre de Djoum contre l'organe 
Directeur de publlcatlon: de presse ecrlte denomme « l'Actlvateur 
Suite a la publication dans le numero 201714 » et son Dlrecteur de publication: 
de l'organe susnomme. d'une Une et d'un article Le plaignant a salsl le Consell, suite a la publl· 
non signe, contenantdes Informations a carac- cation a la Une du numero 509 de l'organe 
tere insinuant et conflictogene se rapportant a susnomme, d'accusatlons presume es non fon­
une caricature du ministre de !'Administration dees, de nature a porter atteinte a son hono­
territoriale remettant une enveloppe au Pape rabllite, lui attribuant des actes lllegaux dans 
Leon XIV, l'exercice de ses fonctions. 
Le Conseil, apres avoir etabli la responsabilite Le Conseil, apres avoir etabli la responsabilite 
de rorgane en cause pour manquement pro- de l'organe en cause pour investigation insuf­
fessionnel et viol de !'opinion dans le traitement fisante et defaut d'equilibre dans le traitement 
de !'information portee a la connaissance du de !'information portee a la connalssance du 
public. a decide de suspendre pour une duree public, a decide d'adresser un avertissement a 
respective de six (06) mois l'organe de presse Monsieur Engelbert MFOMO, Directeur de pu­
satirique denomme « Le POPOLI » et Monsieur blication de l'organe de presse ecrite denomme 
NYEMB NTOOGUE Paul Louis, de sa fonction « L'Activateur ». 
de Directeur de publication et de l'exercice de 4)Affalre FUH Callstus Gentry, Mlnlstre des 

Hines, de l'lndustrle et du Developpement 
technologlque par Interim contre l'organe 
de presse ecrlte denomme « L'Oplnlon pu­
bllque », son Dlrecteur de publication et la 
nommee Anne AZEWA, joumallste en service 
au susdlt organe : 
Le plalgnant a salsl le Conseil, suite a la publl· 
cation dans le numero 072 de rorgane sus­
nomme, de declarations presumees non fondees, 
de nature a porter atteinte a son honorabllite, 
lul attribuant des actes de corruption dans 
l'exerclce de ses fonctions. 
Le Conseil, suite au refus du Oirecteur de pu­
blication de rorgane de presse ecrite denomme 
« L'Oplnion publique » de donner suite a la 
convocation du CNC. en depit de sa notification 
par vole d'huissier, a d'une part etabli sa res­
ponsabilite pour entrave a l'accomplissement 
de la mission de l'organe en charge de la regu· 
lation des medias et d'autre part, decide de 
suspendre respectivement pour une duree de 
deux (02) mois, monsieur POLLA Patrice, de sa 
fonction de Oirecteur de publication et de 
l'exercice de la profession de journaliste au Ca· 
meroun et la nommee Anne P2.EWA. de l'exercice 
de la profession de journaliste au Cameroun. 
5) Affalre Jean BAHEBECK, Professeur 
agrege des universites, chlrurgien ortho­
pedlste et traumatologue contre la chaine 
de television denommee « Hy Media Prime» 
et le nomme LASHA Kingsley, Journallste 
en service i la susdite chaine : 
Le plaignant a saisi le Conseil contre l'organe 
susnomme, au sujet d'une faute pretendument 
commise par Monsieur LASHA Kingsley, au 
cours de remission intitulee « Tnbune » dittusee 
le 24 mai 2025, relativement a une question 
non contenue dans le protocole d1nterview a 
lui transmis prealablement par le co- presenta­
teur de remission sus evoquee. 
Le Conseil, apres avoir constate !'absence d'une 
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attelnte a l'ethique et a 1a deontoiogfe profes­
slonr~lles dans la condulte de remission sus­
mentronnee, compte tenu de ce que le protocofe 
d'lntervlew ne constitue qtlun simple lndlcateur 
sans caractere contraignant pour le journallste 
a decide de prononcer un non-lieu a sulvre: 
mettant un terme a la procedure Jnltlee par 
monsieur Jean BAHEBECK. Professeur agrege 
des universites, chinqlen orthopedlste et trau­
matologue contre la chaine de television « My 
Media Prime ». 
6) Affaire NJINGOU N)OYA MOUSSA Blaise C011tJe 
l'organe de Presse en figne denomme « e-ln­
vestigation » et son Directeur de publ',cation : 
le plaignant a saisl le ConseiL suite a ta publi­
cation d'un article contenant des accusations 
pretendument non fondees, de nature a porter 
atteinte a son Image. lui imputant des decals­
sements de somme d'argent a la Fe~ion 
Camerounaise de Football (FECAFOOT). 
Le Conseil, apres avolr ~abll la responsabllite 
de rorgane en cause p0lK manquement aux 
exigences professionnelles d'investigatlon, de 
recoupement et d' equilibre dans le traltement 
de I1nformation portee a la connaissance du 
public, a decide de suspendre respectlvement 
pour une duree d'un (01) mols, rorgane de 
presse en ligne denomme « e-lnvestigation » 
et Monsieur NYASSA SoleiL de sa fonctlon de 
Directeur de publication. 
Compte tenu du fait que rorgane incrimine est 
un media en ligne. le Conseil se charge de 
saisir pour competence rAgence Nationale des 
Technologies de rInformatioo et de la Commu­
nication (ANTIQ aux fins de rapplication de 
cette mesure, 

Yaounde, le 23 Julllet 2025 
le pmldent 

(e) Joseph CHEBONGKENG KALASUBSU 

■Below is a press release following the 4 7th ordinary session of the institution. sional and ethical standards in the moderation 
respectively. 4) case concerning Fuh callstus Gentry, Ac• of ~he aforeme~tio~ programme._ and consl­
Z) case CX111Cemlng Ukabl Nathaniel, Regional ting Minister of Hines lndumy and Tech- • dermg that the mtervrew protocol simply plays 
Councillor and Member of the UNDP Central nologlcal Development. against 'l'Oplnlon • ~he role of a ~ue w~ich Is not_ binding for the 
Committee against 'le renard de l'info print Publique print media organ. its Publisher, JOU'.nalist. decides to ~LIE: a ruting of no further 
media organ and Its Publisher: and Anne Azewa. a Journalist working with ~t~on, thll,reby termrnatmg the proceedings 
The Complainant filed a complaint with the this media organ: • rnrtr~ted by Mr Jean Bahebeck: Associate Uni­
Council following the publication of offensive The Complainant appealed to the Council folio- versity Professor, Orthopaedrc Surgeon and 
information likely to smear his public image on wing the publication of allegedly unfounded Traumatologist against 'My Media Prime TV. 
the front page of issue No. 000146 of this statements in issue No. 072 of the above organ, 6) Case concerning Njlnaou NJoya Moussa 
media organ. likely to damage his reputation, by ascribing Blaise against the 'e-lnvestlgatlon' onllne 
The Council, after establishing the responslblllty acts of corruption to him in the exercise of his press 0rtan and Its Publisher: 

The National Comlll\Jniration Council informs 
media professionals and the public that 
on 23 July 2025, this autonomous regu­

latory body for the mass communication sector 
held its 4 7th ordinary session. under the provi­
sions of Decree No. 2012/038 of 23 January 
2012 reorganising the NCC. 
The agenda for these proceedings notably fo-
cused on two key points: • 
Firstly, the Council, in anticipation of electoral 
campaign programmes for the Presidential elec • 
tion on 12 October 2025, issued an opinion on 
the right of access for hearing-impaired persons 
to audiovisual content 
Secondly, the Council ruled on six (6) regulatory 
cases, leading to the following decisions: 

1) case concernln& NCC against 'Le P0P0LI' 
Satlrlcal print media organ and Its Publl• 
sher: 
Following the publication in Issue No. 201714 
of the aforementioned organ of a front page 
and an unsigned article containing insinuating 
and conflict-inducing information relating to a 
caricature of the Minister of Territorial Admi­
nistration handing an envelope to Pope Leo 
XIV, 
The Council, after ascertaining the liability of 
the organ In question for professional misconduct 
and undermining public opinion, in the handling 
of information made public, decides to suspend 
the satirical press organ 'Le POPOLI' and Mr 
Nyemb Ntoogue Paul Louis from his position 
as Publisher and from exercising the profession 
of i(!urnallst in Cameroon for six (6) months 

of the organ In question for professional mis• duties. The Complainant lodged a complaint with the 
conduct relating to a failure to ensure balance, The Council, following the refusal of the Publisher Council following the publication of an article 
and after noting that the Journalist reported of the 'L'Opinion Publique' print media organ to containing all7gedly u~found~ acc_usations, 11-
on offensive remarks found In an administrative respond to the NCC's summons, despite notifi• k7Iy to harm his reputation, by iml)Utlllg financial 
correspondence without professional detach• cation by a bailiff, firstly established his res- d1sbu~sements at the Cameroonian Football Fe­
ment decides to Issue a warning to Mr Cyril ponsibillty for Impeding the· mission of the derat1on (FECAFoori 
Kuete, Publisher of the print media organ le re- Council and suspends for two (2) months, Mr The Council after establishing the responsibility 
nard de l'info. Polla Patrice and Ms Anne Azewa, from exercising . of the o_rgan in que~ion for failing to aclJl:ere to 
3) Case concerning Eluld Wepnwl, Warden the profession of journalist in Cameroon res- professional and eth1tal requirements of Inves­
of the DJoum Secondary Prison, against pectively.. . • tigating. cross-checking. and ensuring balance 
'l'Actlvateur' print media organ and Its Pu· 5) Case lnvolvln&Jean Bahebedc, Associate in handling information brought to the public. 
bllsher. • University Professor, Onhop;aedlc Sufleon decides to suspend the 'e-lnvestigation' online 
The complainant lodged a complaint with the and Traumatologtst, against 'My Media Prime press organ and Mr Nyassa Soleil from his posi• 
Council following the publication of allegedly TV' and Hr Las ha Kingsley, a Journalist wor• ti?" as Publisher In Cameroon for one (1) month. 
unfounded accusations on the front page of king for this media organ: Given that the incriminated organ Is an online 
Issue No. 509 of the above organ, likely to da• The Complainant lodged a complaint with the media outlet the Council shall escalate this 
mage his reputation, by accusing him of Illegal Council against this media organ, regarding an case to the National Agency for Information 
acts in the exercise of his duties. alleged misconduct by Mr Lasha Kingsley during and Communication Technologies (ANTIC). the 
The Council, after establishing the llablllty of the programme titled 'Tribune' broadcast on competent authority for the Implementation of 
the organ In Question for Insufficient lnvestl- the 24th of May 2025. This concerned a question this decision• 
gatlon and falling to ensure balance In handling not Included In the questions given earlier to 
information meant for the public, decides to . him by Mr Tchokoga Sylvain, co-presenter of 
issue a warning to Mr Engelbert Mforno, Publisher the programme. 
of the print media organ 'l'Actlvateur'. The Council havin11 found no breach of profes-

Yaounde, Z3 July 20ZS 
The President 

(s) Joseph CHEBONCiKENG KALABUBSU 
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